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I. WSTĘP 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. w art. 18, 47, 48 i 71  

stanowi, że instytucja rodziny, definiowana w systemie praw człowieka jako  

„naturalna i podstawowa komórka społeczeństwa” (art. 16 ust. 3 Powszechnej Deklaracji  

Praw Człowieka) jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej. 

Szczególnie chroniona instytucja rodziny ustrojowo łączona jest z podstawową dla systemu 

praw człowieka zasadą ochrony życia rodzinnego  i prawem rodziców do wychowywania dzieci 

zgodnie z własnymi przekonaniami. Jednocześnie, w duchu subsydiarności działań władzy 

publicznej, przepis art. 33 Konstytucji nakłada na nią obowiązek konstruowania polityki 

rodzinnej i społecznej z uwzględnieniem zasady równych praw mężczyzn i kobiet w życiu 

rodzinnym, politycznym, społecznym i gospodarczym. Nie budzi wątpliwości fakt,  

że zadaniem instytucji i organizacji publicznych jest ochrona osób przed przemocą, również 

krzywdzeniem ze strony osób bliskich.  

Badania empiryczne oraz doświadczenie wskazują, że prawidłowo funkcjonująca 

rodzina jest optymalnym środowiskiem rozwoju i samorealizacji. Natomiast przemoc jest 

jednym z ważnych zagrożeń dla realizacji tej podstawowej funkcji rodziny jak i dla 

samorealizacji każdego z jej członków. Przemoc w rodzinie jest w Polsce, podobnie jak  

w innych krajach, jednym z problemów społecznych, który wymaga podejmowania szeroko 

zakrojonych działań przeciwdziałających temu zjawisku.  

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie jest poświęcony zjawisku przemocy w rodzinie. Podstawą prawną 

umożliwiającą stworzenie niniejszego programu, jest ustawa z dnia 29 lipca 2005r.  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Jako priorytet Program przyjmuje prowadzenie 

szeroko rozumianych działań, których efekty przyczynią się do zmniejszenia skali przemocy  

w rodzinie występującej na obszarze Gminy Kędzierzyn- Koźle. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie – Koźlu  na lata 2016 – 2020  przyjęto Uchwałą  

Nr XXVI/202/16 Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle z dnia 25 lutego 2016 roku  

( Uchwałą Nr XXX/244/16 Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle z dnia 31 maja 2016 roku dokonano 

zmiany nazwy Programu). 
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Program określa szczegółowe zadania do realizowania, które są ukierunkowane na: 

diagnozowanie i monitorowanie zjawiska przemocy w rodzinie, zwiększenie dostępności 

i efektywności działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

zapewnienie kompleksowej pomocy członkom rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie oraz 

na podnoszenie kompetencji pracowników służb i instytucji zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

Założeniem programu jest podejście interdyscyplinarne, zgodnie z którym wszelkie 

podejmowane działania w obszarach zapobiegania i zwalczania przemocy w rodzinie winny 

być odpowiednio planowane i realizowane przez specjalistów pracujących w różnych 

instytucjach. Bardzo istotna jest tutaj praca zespołowa, koordynacja działań, zaufanie oraz 

wsparcie. 

 

II. OPIS REALIZACJI CELÓW SZCZEGÓŁOWYCH W POSZCZEGÓLNYCH    

     OBSZARACH 

 

1. DIAGNOZOWANIE I MONITOROWANIE ZJAWISKA PRZEMOCY 

W RODZINIE W GMINIE KĘDZIERZYN-KOŹLE. 

 

Zadanie 1.1: Sporządzanie raportów dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie, zasobów 

środowiska lokalnego oraz potrzeb szkoleniowych. 

 

W okresie sprawozdawczym raporty dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie  

i zasobów środowiska lokalnego wykonywały niżej wymienione podmioty zaangażowane  

w realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu sporządził 10 raportów, na 

temat liczby sporządzonych formularzy „Niebieskie Karty”, opracowanych programów, 

diagnoz, kampanii społecznych, placówek świadczących pomoc osobom dotkniętym 

zjawiskiem przemocy w rodzinie oraz liczby osób objętych pomocą.  

Komenda Powiatowa Policji w Kędzierzynie-Koźlu sporządziła 2 raporty  

przedstawiające ilość interwencji domowych dotyczących przemocy w rodzinie, wszczętych 

procedur „Niebieskie Karty”, prowadzonych postępowań przygotowawczych dotyczących 

znęcania się (art. 207 § 1 kodeksu karnego) oraz 2 raporty przedstawiające ilość interwencji 

dotyczących przemocy rówieśniczej i cyberprzemocy.  
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu sporządziło 6 raportów, 

zawierających dane odnośnie ilości osób w Gminie Kędzierzyn-Koźle, które skorzystały 

z oferty pomocowej Specjalistycznego Ośrodka Wparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie.  

Sąd Rejonowy w Kędzierzynie-Koźlu sporządził 2 raporty, które związane były 

z realizacją warsztatów Szkoła dla Rodziców oraz przedstawiały zaangażowanie kuratorów     

w pracę z rodziną uwikłaną w przemoc domową.  

Urząd Miasta Kędzierzyn-Koźle, Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych  

i Zdrowia w 2020 roku sporządził 2 raporty dotyczące dostępności do specjalistycznej pomocy 

rodzinom dotkniętych problemem przemocy.  

Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Kędzierzynie-Koźlu sporządził 

2 raporty dotyczące ilości wszczętych procedur „Niebieskie Karty” oraz osób uczestniczących   

w spotkaniach grup roboczych i Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie.  

Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy  

w  Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu w roku sprawozdawczym złożyła dwa wnioski do Urzędu 

Miasta Kędzierzyn – Koźle, Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia  

odnośnie potrzeb szkoleniowych dla kadry zajmującej się pomocą na rzecz rodzin uwikłanych 

przemocą domową na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle.  

 

Wykres nr 1  

Ilość sporządzonych raportów dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie 

Kędzierzyn-Koźle w latach 2016 - 2020  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu. 

 

W ostatnich trzech latach obserwuje się wzrost liczby raportów dotyczących zjawiska 

przemocy w rodzinie.   
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Wskaźnik 1a): 26 sporządzonych raportów. 

Wskaźnik 1b): 2  wnioski  dotyczące potrzeb szkoleniowych. 

 

Zadanie 1.2: Przeprowadzenie badań ankietowych wśród mieszkańców Gminy  

Kędzierzyn-Koźle.  

 

 W 2020 roku placówki oświatowe przeprowadziły 9 badań ankietowych dotyczących 

poziomu wiedzy na temat zjawiska przemocy oraz możliwości korzystania z poradnictwa 

specjalistycznego. Badaniami objęto 2192 uczniów, rodziców i nauczycieli. 

 

Wykres nr 72 

Ilość ankietowanych mieszkańców w Gminie Kędzierzyn-Koźle w latach 2016 - 2020 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu. 

 

Jak wynika z powyższego zestawienia na przestrzeni ostatnich pięciu lat ilość 

przeprowadzonych ankiet wśród  mieszkańców w Gminie Kędzierzyn-Koźle dotyczących 

poziomu wiedzy na temat zjawiska przemocy wzrosła.  

 

 

Wskaźnik 2a): 9 przeprowadzonych badań ankietowych. 

Wskaźnik 2b): 2192 ankietowanych mieszkańców. 
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2. ZWIĘKSZENIE DOSTĘPNOŚCI I EFEKTYWNOŚCI DZIAŁAŃ 

PROFILAKTYCZNYCH Z ZAKRESU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W 

RODZINIE ADRESOWANYCH DO MIESZKAŃCÓW GMINY 

KĘDZIERZYN-KOŹLE. 

 

Zadanie 2.1: Upowszechnianie informacji o instytucjach i możliwościach udzielenia pomocy 

w środowisku lokalnym. 

 

Wszystkie instytucje i organizacje działające w obszarze przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie w ramach zwiększenia dostępności i efektywności działań profilaktycznych  

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie zamieściły  na swoich  stronach internetowych 

informacje o zakresie udzielanej pomocy :  

1. Urząd Miasta, Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia  

w Kędzierzynie – Koźlu www.kedzierzynkozle.pl w zakładce profilaktyka uzależnień  

http://www.kedzierzynkozle.pl/pl/strona/profilaktyka-uzaleznien zamieścił: 

- informacje dotyczące składu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

  terminów posiedzeń i dyżurów komisji oraz zamieścił do pobrania druk wniosku o leczenie, 

- dane kontaktowe dotyczące pozalekcyjnych zajęć sportowych, 

- dane kontaktowe świetlic socjoterapeutycznych i środowiskowo-socjoterapeutycznych, 

- dane kontaktowe punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem alkoholowym  

i przemocy w rodzinie oraz osób dotkniętych problemem narkotykowym, 

- dane kontaktowe stowarzyszenia pomocy dzieciom „Brzdąc” oraz fundacji ochrony życia; 

2. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie na stronie www.kkozle.naszepcpr.pl zamieściło 

podstawowe informacje o Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie 

w Kędzierzynie- Koźlu dotyczące: 

- form bezpłatnej pomocy,  

- form działania ośrodka,  

- rodzajów przemocy 

oraz kluczowe informacje o Zespole ds. Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa 

Specjalistycznego: 

- nowe dane kontaktowe,  

- formy bezpłatnej pomocy, 

- podstawowe zadania; 

http://www.kedzierzynkozle.pl/
http://www.kedzierzynkozle.pl/pl/strona/profilaktyka-uzaleznien
http://www.kkozle.naszepcpr.pl/
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3. Komenda Powiatowa Policji w Kędzierzynie-Koźlu umieściła na swojej stronie internetowej 

www.kedzierzyn-kozle.policja.gov.pl i Facebook informacje dot. możliwości otrzymania 

pomocy prawnej, psychologicznej i socjalnej, dane kontaktowe do dzielnicowych z Gminy 

Kędzierzyn-Koźle: 

- rejon służbowy, stopień, telefon komórkowy, adres e-mail oraz informacje dotyczące 

bezpłatnego Policyjnego Telefonu Zaufania 77  483 87 88 (linia działa w systemie 

całodobowym),  gdzie każda osoba może w sposób anonimowy zgłosić naruszenie norm 

prawnych, uzyskać informację o policyjnych procedurach postępowania; 

4. Sąd Rejonowy w Kędzierzynie-Koźlu na bieżąco aktualizuje dane kontaktowe zespołu 

kuratorów zawodowych w sprawach rodzinnych https://kozle.sr.gov.pl/zespol-kuratorow-

zawodowych-w-sprawach-rodzinnych,m,mg,220,233: dni i godziny dyżurów, numer pokoju, 

numer telefonu, adres e-mail do kierownika zespołu oraz dane kontaktowe zespołu kuratorów 

zawodowych w sprawach karnych https://kozle.sr.gov.pl/zespol-kuratorow-zawodowych-w-

sprawach-karnych,m,mg,220,232: dni i godziny dyżurów, numer pokoju, numer telefonu, adres 

e-mail do kierownika zespołu; 

5. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie - Koźlu w 2020 roku umieścił  

na swojej stronie internetowej informacje dotyczące udzielanej bezpłatnej pomocy 

psychologicznej i terapeutycznej w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz 

kontakt do pracowników socjalnych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

www.mops@mops-kkozle.pl. 

Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia w 2020 r. nie opracował 

nowych materiałów informacyjnych, jednakże nadal upowszechniał materiały opracowane  

w 2017 r. tj.: 

- Informator wykaz placówek świadczących pomoc na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle 

(upowszechniono 150 egzemplarzy), 

- ulotkę zawierającą wykaz placówek oraz instytucji świadczących pomoc na rzecz  

mieszkańców Gminy Kędzierzyn-Koźle (upowszechniono 350 egzemplarzy). 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu w 2020 r. w ramach 

zwiększenia dostępności i efektywności działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie upowszechniło 170 sztuk ulotek zawierających ofertę pomocową 

Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu 

(psycholog, prawnik, grupa wspierająco-edukacyjna dla osób pokrzywdzonych przemocą  

w rodzinie, socjoterapia dla dzieci) oraz dane kontaktowe specjalistów ds. pomocy ofiarom 

przemocy w rodzinie. 

http://www.kedzierzyn-kozle.policja.gov.pl/
https://kozle.sr.gov.pl/zespol-kuratorow-zawodowych-w-sprawach-rodzinnych,m,mg,220,233
https://kozle.sr.gov.pl/zespol-kuratorow-zawodowych-w-sprawach-rodzinnych,m,mg,220,233
https://kozle.sr.gov.pl/zespol-kuratorow-zawodowych-w-sprawach-karnych,m,mg,220,232
https://kozle.sr.gov.pl/zespol-kuratorow-zawodowych-w-sprawach-karnych,m,mg,220,232
http://www.mops@mops-kkozle.pl
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Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 2020 roku upowszechnił materiały promocyjne 

i edukacyjne w ilości 210 szt. (10 plakatów, 150 ulotek, 50 informatorów) zawierające 

informacje o zjawisku przemocy domowej, jej symptomach, istocie, możliwości uzyskania 

pomocy w konkretnych instytucjach, które dotarły do szeregu placówek edukacyjnych i służby 

zdrowia oraz instytucji na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle.  

W okresie sprawozdawczym placówki oświatowe opracowywały gazetki dla rodziców 

i uczniów szkoły, prowadziły Tablice Pedagoga zawierające informacje o instytucjach 

pomocowych dla ofiar przemocy, na bieżąco przekazywały plakaty i ulotki dot. przemocy 

otrzymane z innych instytucji.  

Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Kędzierzynie-Koźlu w ramach 

zwiększenia dostępności i efektywności działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie zorganizowali w dniach 21-28 luty 2020 r. kampanię społeczną pod nazwą 

Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem. W ramach powyższej kampanii 

społecznej policjanci na bieżąco udzielali informacji na temat możliwości otrzymania pomocy 

prawnej, psychologicznej i socjalnej. 

Wskaźnik 1a): 880 sztuk opracowanych i upowszechnianych materiałów informacyjnych, 

ulotek,   informatorów). 

Wskaźnik 1b): 6  zamieszczonych informacji na stronach internetowych. 

Wskaźnik 1c):1  kampania społeczna  

 

Zadanie 2.2: Realizacja programów ukierunkowanych na rozwój umiejętności opiekuńczo-

wychowawczych rodziców oraz programów skierowanych do dzieci i młodzieży - ze 

szczególnym uwzględnieniem rozwiązywania problemów przemocy. 

 

W ramach realizacji programów ukierunkowanych na rozwój umiejętności opiekuńczo-

wychowawczych rodziców na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle w 2020 roku przeprowadzono 

warsztaty Szkoła dla Rodziców przez niżej wymienione podmioty. 

1. Sąd Rejonowy w Kędzierzynie-Koźlu - zespół kuratorów zawodowych w sprawach 

rodzinnych przeprowadził  jedną edycje Szkoły dla Rodziców - odbyło się 48 spotkań, w których  

udział wzięły 34 osoby. 

2. Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta 

Kędzierzyn-Koźle w ramach przeprowadzonego otwartego konkursu ofert wyłoniło dwóch 

realizatorów programu profilaktycznego pt. Szkoła dla Rodziców i Wychowawców część I.  
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Program skierowano do rodziców i wychowawców, którzy szukają sposobu nawiązania 

głębszych i ciekawszych relacji z dziećmi. W programie trwającym od października do grudnia 

2020 roku odbyło się 10 spotkań, w których wzięło udział 10 osób.   Celem programu było 

wspieranie rodziców i wychowawców poprzez warsztatową formę zdobywania i wzmacniania 

wiedzy oraz umiejętności wychowawczych.    

3.  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu zorganizował jeden cykl 

warsztatów Szkoły dla Rodzica.  

4. Placówki oświatowe (13 szkół i 20 przedszkoli) przeprowadziły 85 programów 

ukierunkowanych na rozwój umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców oraz 

dotyczących problemów przemocy, skierowanych do dzieci i młodzieży. Programy 

wychowawcze i zajęcia warsztatowe realizowane były na lekcjach wychowawczych.  

Ponadto prowadzone były konsultacje pedagogów, warsztaty dla rodziców, zajęcia  

z przedstawicielami Policji, Sądu i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Przedmiotem 

działań było przeciwdziałanie przemocy, nabycie umiejętności rozwiązywania konfliktów oraz 

ochrona praw dziecka. Placówki oświatowe korzystały głównie z programów 

rekomendowanych, czyli opartych na naukowych podstawach teoretycznych, 

wykorzystujących skuteczne strategie profilaktyczne oraz o potwierdzonych badaniami 

ewaluacyjnymi wysokich standardach wdrożenia lub skuteczności oddziaływań. Programami 

objęto 6140 osób.  

5. Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie – Koźlu 

zrealizował w roku sprawozdawczym dwa programy (profilaktyczno- pedagogiczny i program 

socjoterapeutyczny), w których łącznie brało udział 16 osób.  

6. Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Kędzierzynie – Koźlu w ramach 30 spotkań  

z młodzieżą i dziećmi przeprowadzili 3 programy dotyczące przemocy domowej, przemocy 

rówieśniczej i cyberprzemocy, w których brało udział 560 osób.  

Wskaźnik 2a): 93 zrealizowanych programów. 

Wskaźnik 2b): 6797 uczestników programów. 

Wskaźnik 2c): 39 instytucji prowadzących programy. 
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Wykres nr 3 

Ilość programów ukierunkowanych na rozwój umiejętności opiekuńczo-wychowawczych 

rodziców oraz programów skierowanych do dzieci i młodzieży na terenie Gminy 

Kędzierzyn-Koźle w latach 2016 - 2020 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu. 

 

Analizując powyższe zestawienie należy stwierdzić, że w 2020 roku znacznie spadła ilości 

programów ukierunkowanych na rozwój umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców 

oraz programów skierowanych do dzieci i młodzieży na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle. 

Związane jest to przede wszystkim z  wprowadzeniem na obszar Polski stanu epidemii.  

Wykres nr 4 

Ilość uczestników programów ukierunkowanych na rozwój umiejętności opiekuńczo-

wychowawczych rodziców oraz programów kierowanych do dzieci i młodzieży na terenie 

Gminy Kędzierzyn-Koźle w latach 2016 - 2020  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu. 
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W roku 2020 spadła ilości osób uczestniczących w programach edukacyjnych. Spektakularny 

spadek dotyczy roku 2020. w związku z wprowadzeniem na obszar Polski stanu epidemii  

i związanych z tym ograniczeniami.  

 

3. ZAPEWNIENIE KOMPLEKSOWEJ POMOCY CZŁONKOM RODZIN         

DOTKNIĘTYCH PRZEMOCĄ W RODZINIE. 

Zadanie 3.1.: Zapewnienie poradnictwa socjalnego, zawodowego, pedagogicznego, 

psychologicznego, rodzinnego, terapeutycznego i medycznego na Gminy Kędzierzyn-Koźle.  

Poradnictwo specjalistyczne jest specyficzną pracą profesjonalistów ukierunkowaną na 

pomoc w rozwiązaniu sytuacji problemowych. Specjalista pomaga w zmianie zwyczajowego 

sposobu myślenia, postawy, sposobu podejmowania decyzji i rozwiązywania problemów. 

Istotą porady jest tworzenie warunków do podejmowania właściwych decyzji i ich realizacji,  

a także unikania w przyszłości działań, które prowadzą do problematycznej sytuacji życiowej. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu jest realizatorem polityki 

społecznej ukierunkowanej na tworzenie warunków do budowania zintegrowanego  

i efektywnego systemu zapobiegania i rozwiązywania  problemów społecznych. Jednym  

z elementów tego systemu jest zapewnienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego,  

z którego mogą skorzystać osoby wymagające takiego wsparcia. W 2020 r. pracownicy Działu 

Pomocy Środowiskowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu objęli 

pomocą 488 osób, którym udzielono 685 porad: 

- specjalista pracy z rodziną (psycholog) udzielił 142 porady 31 osobom,  

- terapeuta ds. uzależnień udzielił 119 porad 83 osobom, 

- terapeuta udzielił 105 porad 53 osobom, 

- pracownicy socjalni ds. przemocy udzielili 319 porad 321osobom. 

 Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta 

Kędzierzyn-Koźlu w wyniku otwartego konkursu ofert zawarł umowę na prowadzenie: 

- Punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem alkoholowym i przemocy  

w rodzinie. Prowadzenie punktu powierzono Stowarzyszeniu Rozwoju i Edukacji IDEA. 

Potrzebujący mieszkańcy gminy mogli zasięgnąć porad prawnika, który był dostępny przez  

2 godziny, dwa razy w miesiącu. Osoby dotknięte problemem alkoholowym i przemocy  

w rodzinie mogły zwrócić się o wsparcie do specjalisty psychoterapii uzależnienia od alkoholu 

(2 godziny raz w tygodniu), specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie (2 godziny 

raz w tygodniu). Ponadto raz w tygodniu porad udzielał pracownik socjalny. Celem realizacji 
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zadania było umożliwienie mieszkańcom Kędzierzyna-Koźla dostępu do profesjonalnej 

pomocy, wsparcia i informacji. W trakcie realizacji zadania udzielono 123 porady, z których 

skorzystało 123 osoby.  

- Punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych problemem narkotykowym. Prowadzenie 

punktu powierzono  Stowarzyszeniu Rozwoju i Edukacji IDEA. Punkt konsultacyjny działał 

przez dwa dni w tygodniu. Stowarzyszenie IDEA prowadziło dodatkowo grupę wsparcia  

(29 spotkań) oraz grupę informacyjno-edukacyjną (26 spotkań). W trakcie realizacji zadania 

udzielono 87 porad z których skorzystało 85 osób.  

 Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia Urzędu Miasta 

Kędzierzyn-Koźle poinformował, że w ramach realizacji zadania „Prowadzenie klubu 

młodzieżowego na osiedlu Śródmieście” prowadzonego przez Stowarzyszenie Pomocy 

Dzieciom Brzdąc w 2020 r. organizowane były dyżury w trakcie których specjaliści udzielali 

porad indywidualnych. Udzielono 171 porad.  

 W okresie sprawozdawczym Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Kędzierzynie-Koźlu zajmowała się szeroko rozumianym poradnictwem 

(dostarczanie informacji o możliwościach podejmowania profesjonalnej terapii, motywowanie  

i kierowanie do leczenia, kierowanie na program korekcyjno-edukacyjny, propagowanie 

zdrowego stylu życia, wczesna profilaktyka) i objęła wsparciem 114 rodzin (293 osoby) 

podczas 29 posiedzeń, w ramach których udzielono: 

- 289 porad członkom rodzin z problemem alkoholowym, 

- 73 porady osobom zgłoszonym wobec których złożono wniosek. 

 Osoby i rodziny potrzebujące pomocy w rozwiązywaniu problemów życiowych mogły 

skorzystać z bezpłatnego poradnictwa prowadzonego przez Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu. W okresie sprawozdawczym 142 osoby skorzystały z 327 

porad (porady: psychologiczne 90, prawne 49, socjalne i rodzinne 139, pedagogiczne 49). 

 W Kędzierzynie-Koźlu w 2020 r. na terenie placówek oświatowych organizowano 

poradnictwo psychologiczne oraz pedagogiczne dla dzieci i rodziców. Zachęcano rodziny do 

korzystania z porad specjalistów oraz do udziału w „Szkole dla rodziców”. Prowadzono zajęcia 

wychowawczo-profilaktyczne dla uczniów. Szkoły współpracowały z Poradnią 

Psychologiczno-Pedagogiczną, kuratorami sądowymi, Policją, Strażą Miejską, Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej i Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie. W okresie 

sprawozdawczym w szkołach i przedszkolach udzielono łącznie 1907 porad, z których 

skorzystało 1809 osób. 
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 W 2020 roku kuratorzy sądowi ds. rodzinnych (10 kuratorów zawodowych i 41 

kuratorów społecznych) w ramach prowadzonych 134 nadzorów wspierali rodziny m.in. 

poprzez udzielanie porad pedagogicznych, psychologicznych, terapeutycznych, rodzinnych 

oraz socjalnych. Ponadto kuratorzy zawodowi, prowadząc nadzór w rodzinie, w planach swoich 

działań uwzględniali program przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Składali wnioski, 

prowadzili rozmowy ostrzegawczo-profilaktyczne oraz kierowali do odpowiednich instytucji  

i specjalistów.  

 

Wskaźnik 1a): 37 placówek i 2 organizacje pozarządowe udzielające wparcia i pomocy 

(Stowarzyszenie Centrum Rozwoju i Edukacji IDEA, Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Brzdąc 

w Kędzierzynie-Koźlu) 

Wskaźnik 1 b): 2 940 osób korzystających z proponowanych form pomocy 

Wskaźnik 1 c): 3 635 udzielonych porad, konsultacji i innych form pomocy 

 

Wykres nr 5 

Ilość osób korzystających z poradnictwa specjalistycznego i ilość udzielonych porad z zakresu 

poradnictwa specjalistycznego na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle w latach 2016-2020 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy w rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu 

 

Analizując powyższe opracowanie stwierdza się, że na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle  

w latach 2016-2020 następował stały wzrost ilości mieszkańców korzystających z poradnictwa 
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specjalistycznego. W 2020 r. obserwujemy nieznaczny spadek ilości udzielonych porad, co 

może wynikać z konieczności ograniczenia kontaktów w związku z rozprzestrzenianiem się 

wirusa SARS-CoV-2 i wdrażania poradnictwa specjalistycznego w tryb zdalny. 

 

Zadanie 3.2.: Organizacja wypoczynku letniego dla dzieci z rodzin w kryzysie. 

 

 W ramach ogłoszonego otwartego konkursu ofert na realizację zadania pn. 

„Przeprowadzenie i zorganizowanie zimowiska z programem profilaktycznym (alkohol, 

substancje psychoaktywne, przemoc) dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Kędzierzyn-Koźle  

w okresie ferii zimowych” wyłoniono realizatora i podpisano umowę z firmą POLTUR 

POLSKA z Zielonej Góry. Z wypoczynku zimowego skorzystało 36 dzieci. Zimowisko odbyło 

się w Zawoi w dniach od 17.02.2020 r. do 23.02.2020 r. Podczas wypoczynku zgodnie  

z przedłożoną ofertą realizowano program profilaktyczny oraz program rekreacyjno-sportowy. 

W zakresie zajęć profilaktycznych kształtowano umiejętności współżycia społecznego, 

przestrzegania prawa i rozwijania pożądanych norm zachowania się. Przedstawiono zagrożenia 

wynikające z uzależnienia. Prowadzono rozmowy o kształtowaniu własnego systemu wartości, 

rozwijaniu empatii, kształtowaniu postaw asertywnych, kształtowanie właściwych nawyków 

zdrowotnych, profilaktyki zdrowia i promowanie zdrowego stylu życia, kształtowanie 

umiejętności zabawy i wypoczynku bez stosowania środków uzależniających. W zakresie zajęć 

rekreacyjno-sportowych zrealizowano całodniowe wycieczki wyjazdowe oraz wycieczki 

piesze. 

 

Wskaźnik 2a): 36 dzieci objętych wypoczynkiem 

Wskaźnik 2 b): 1 zimowisko 

 

Zadanie 3.3.: Wspieranie świetlic socjoterapeutycznych oraz klubów młodzieżowych. 

 

W grudniu 2019 r. Wydział Polityki Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia 

Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle ogłosił otwarty konkurs ofert, w wyniku którego w styczniu 

2020 r. zawarto umowy na okres od daty zwarcia umowy do 09.12.2021 r. na prowadzenie  

2 świetlic socjoterapeutycznych oraz 1 klubu młodzieżowego: 

- świetlica socjoterapeutyczna ARKA w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Krzywoustego 2 

prowadzona przez Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Diecezji Opolskiej; do świetlicy 
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zapisanych było 18 dzieci, z czego w zajęciach uczestniczyło średnio 10, w świetlicy pracowało 

5 wychowawców, w tym 1 socjoterapeuta; 

- świetlica socjoterapeutyczna BRZDĄC w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Grunwaldzkiej 29 

prowadzona przez Stowarzyszenie Pomocy dzieciom BRZDĄC; do świetlicy zapisanych było 

56 dzieci, z czego w zajęciach uczestniczyło systematycznie 21, w świetlicy pracowało  

10 wychowawców, w tym 2 socjoterapeutów i 1 psycholog; 

- Klub Młodzieżowy w Kędzierzynie-Koźlu przy ul. Grunwaldzka 29 prowadzony przez 

Stowarzyszenie Pomocy dzieciom BRZDĄC; do klubu zapisanych było 18 osób, z czego  

w zajęciach uczestniczyło średnio 10 osób; w klubie pracowało 5 wychowawców, w tym  

2 socjoterapeutów. 

 W ramach zawartych ze stowarzyszeniami umów na prowadzenie świetlic 

socjoterapeutycznych finansowane są wynagrodzenia dla wychowawców, osób prowadzących 

zajęcia sportowe, psychologa oraz socjoterapeutów posiadających odpowiednie kwalifikacje 

(liczba finansowanych godzin nie mogła przekroczyć łącznie 30 godzin tygodniowo, w tym nie 

więcej niż 12 godzin socjoterapii), a w przypadku klubu młodzieżowego w ramach, którego 

działa punkt konsultacyjny finansowane są wynagrodzenia wychowawców, osób 

prowadzących zajęcia sportowe, indywidualne porady oraz socjoterapeutów posiadających 

odpowiednie kwalifikacje (liczba godzin finansowanych z dotacji nie mogła przekroczyć   

33 godzin tygodniowo, w tym maksymalnie 8 godzin socjoterapii). W obu przypadkach 

finansowana jest obsługa finansowo-administracyjna płacona ryczałtem, zakup materiałów  

i drobnego wyposażenia niezbędnego do realizacji zadania oraz koszty najmu pomieszczeń,  

do wysokości określonej w umowie. Wszystkie zajęcia prowadzone były przez 

wykwalifikowaną kadrę wychowawców, trenerów sportowych i socjoterapeutów. Zajęcia 

prowadzone były zgodnie z harmonogramem i programami zajęć socjoterapeutycznych, 

informacyjno-edukacyjnych oraz sportowych. 

 

Wskaźnik 3a): objęte wsparciem 2 świetlice socjoterapeutyczne i 1 klub młodzieżowy  

Wskaźnik 3 b): 41 dzieci uczęszczających/korzystających ze świetlic/klubu młodzieżowego 

 

Zadanie 3.4.: Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego i działalność grup roboczych. 

 

 Zarządzeniem Nr 408/PMS/2019 z dnia 15 października 2019 roku Prezydent Miasta 

Kędzierzyn-Koźle powołano Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu. Do Zespołu oddelegowano 17 przedstawicieli różnych 
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instytucji i stowarzyszeń działających na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle tj.: Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Komenda Powiatowa Policji, Sąd Rejonowy, Wydział Oświaty  

i Wychowania Urzędu Miasta, przedstawiciele placówek ochrony zdrowia (Niepubliczny 

Zakład Opieki Zdrowotnej IS-MED-PS, Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej). 

 Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

w Kędzierzynie-Koźlu w 2020 roku objął pomocą 157 rodzin w tym 444 osób (154 kobiet, 

 167 mężczyzn, 123 dzieci). W 57 rodzinach kontynuowano procedurę „Niebieskie Karty” z lat 

ubiegłych, natomiast w 100 rodzinach procedurę wszczęto w 2020 roku. Podmioty, które  

w toku wykonywania czynności służbowych wszczęły procedurę w okresie sprawozdawczym 

to: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie Koźlu (8 kart), Komenda Powiatowa 

Policji w Kędzierzynie-Koźlu (91 kart) oraz placówki ochrony zdrowia (1 karta).  

 

Wykres nr 6 

Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” w latach 2016-2020. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy w rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu 

 

Z powyższych danych wynika, że na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle w 2020 roku nastąpił 

wzrost rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”, jednakże liczba procedur nie 

przekroczyła najwyższej liczby prowadzonych procedur z 2016 roku.  

 Na dzień 31.12.2020 r. prowadzono 61 procedur „Niebieskie Karty”, natomiast 96 

procedur zostało w okresie sprawozdawczym zakończonych. Zorganizowano 4 spotkania 

Zespołu Interdyscyplinarnego. W ramach pracy z rodzinami objętymi procedurą „Niebieskie 

Karty” odbyło się 1038 grup roboczych.  

 

 

162

134 129 137
157

0

50

100

150

200

2016 2017 2018 2019 2020



18 
 

 

Wykres nr 7 

Liczba grup roboczych w latach 2016-2020 w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy w rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu 

 

Analogicznie do wykresu nr 7 obserwujemy, że na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle w 2016 r. 

była największa ilość grup roboczych w ramach procedury „Niebieskie Karty”, natomiast  

w latach 2017-2020 obserwujemy spadek i zbliżoną ilość grup roboczych w ramach procedury 

„Niebieskie Karty”. 

 

W 2020 r. w pracach grup roboczych uczestniczyli: 

1. pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej (2 osoby), 

2. asystenci rodziny (3 osoby), 

3. dzielnicowi Komendy Powiatowej Policji (30 osób), 

4. pracownicy Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie  

(1 osoba), 

5. członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (4 osoby), 

6. pedagodzy (19 osób), 

7. psycholodzy (10 osób), 

8. kuratorzy do spraw rodzinnych (8 osób), 

9. kuratorzy do spraw dorosłych (8 osób), 

10. przedstawiciele ochrony zdrowia (2 osoby). 
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Zespół Interdyscyplinarny realizując zadania zapisane w Gminnym Programie 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie  

w Kędzierzynie-Koźlu na lata 2016-2020 w 2020 r. skierował: 

- 69 pism do Prokuratury Rejonowej w Kędzierzynie-Koźlu i Komendy Powiatowej Policji  

w Kędzierzynie-Koźlu w związku z powzięciem podejrzenia popełnienia przestępstwa  

z użyciem przemocy w rodzinie, 

- 67 wniosków do Sądu Rejonowego w Kędzierzynie-Koźlu dotyczące wglądu w sytuację 

małoletnich dzieci, 

- 55 wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Kędzierzynie-Koźlu dotyczących podjęcia czynności zmierzających do objęcia leczeniem 

alkoholowym osób wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. 

 Należy stwierdzić, że obowiązujące przepisy prawne i system przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie funkcjonujący na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle w dalszym ciągu daje 

realne możliwości udzielenia właściwej pomocy i ochrony osobom, które doświadczają 

przemocy w rodzinie. 

 

Wskaźnik 4a): 4 odbyte posiedzenia zespołu Interdyscyplinarnego.  

Wskaźnik 4 b): 1038 odbytych grup roboczych. 

Wskaźnik 4 c): 17 osób zaangażowanych w prace Zespołu Interdyscyplinarnego i 85 osób 

zaangażowanych w prace grup roboczych. 

 

Zadanie 3.5.: Zapewnienie schronienia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

 

 Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-

Koźlu w 2020 r. kontynuował działania o charakterze: 

1. interwencyjnym, tj. zapewnienie schronienia osobom doznającym przemocy, udzielenie  

w sytuacji kryzysowej wsparcia o charakterze psychologicznym, 

2. terapeutyczno-wspomagającym, tj. prowadzenie grupy wsparcia oraz grup 

terapeutycznych dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, udzielanie pomocy 

prawnej, socjalnej oraz medycznej, 

3. socjalnym, tj. zapewnienie całodobowego pobytu na okres 3 miesięcy, dostęp do 

odpowiednio wyposażonych pomieszczeń, zapewnienie wyżywienia, środków higieny 

osobistej. 



20 
 

Pomoc Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie skierowana 

była do osób doznających przemocy (dzieci, współmałżonków, osób starszych, 

niepełnosprawnych, żyjących w związkach nieformalnych i świadków przemocy). W okresie 

sprawozdawczym Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie 

 w Kędzierzynie-Koźlu zapewnił opiekę 11 osobom (4 kobiety, 7 dzieci) dotkniętym przemocą 

w rodzinie. 

 

Wykres nr 8 

Liczba osób, które skorzystały z pomocy całodobowej Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia 

dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w latach 2016-2020. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy w rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu 

 

Na podstawie powyższych danych zauważamy, że w 2020 r. nastąpił nieznaczny wzrost 3 osób, 

które korzystały z całodobowego pobytu w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu, jednakże liczba ww. osób nie przekroczyła 

wartości z 2016 r.  

 

Wskaźnik 5: 11 osób skorzystało z pomocy całodobowej. 
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Zadanie 3.6.: Kierowanie osób stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno-

edukacyjnych. 

 

 W 2020 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu z uwagi na 

SARS-CoV-2 nie prowadziło programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących 

przemoc w rodzinie. 

 

Wykres nr 9 

Liczba osób, które ukończyły program korekcyjno-edukacyjny w latach 2016-2020. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy w rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu 

 

Analizując powyższe dane obserwujemy, że w latach ubiegłych (2016-2019) na terenie Gminy 

Kędzierzyn-Koźle liczba osób, które zrealizowały program korekcyjno-edukacyjny, 

utrzymywała się na porównywalnym poziomie. Natomiast w 2020r. nie prowadzono zajęć 

korekcyjno – edukacyjnych z uwagi na wprowadzenie na obszar Polski stanu epidemii.   

 

Wskaźnik 6: 0 osób skorzystało z programu korekcyjno-edukacyjnego. 

 

4. PODNOSZENIE KOMPETENCJI PRACOWNIKÓW SŁUŻB I INSTYTUCJI 

ZAJMUJĄCYCH SIĘ PRZECIWDZIAŁANIEM PRZEMOCY W RODZINIE. 

 

Zadanie 4.1: Zapewnienie możliwości podnoszenia kompetencji zawodowych osób 

pracujących bezpośrednio z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie lub stosującymi 

przemoc w rodzinie (szkolenia, doradztwo, warsztaty, konferencje, superwizje). 
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 Osoby pracujące bezpośrednio z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie 

powinny stale podnosić swoje umiejętności, by sprostać problemom z jakimi się spotykają  

w pracy zawodowej. Szkolenia prowadzą do podnoszenia kwalifikacji pracowników 

 i pozwalają na podniesienie standardu wykonywanych zadań. Z uwagi na pojawienie się  

w marcu 2020 r. pandemii SARS-CoV-2 i zagrożenia epidemiologicznego zaprzestano szkoleń 

stacjonarnych. Coraz bardziej popularne stały się szkolenia zdalne, z których korzystały 

instytucje. 

 W ramach działalności Urzędu Miasta Kędzierzyn-Koźle - Wydział Polityki 

Mieszkaniowej, Spraw Socjalnych i Zdrowia zorganizował: 

- w dniach 04.02.2020 r. - 05.02.2020 r. szkolenie warsztatowe „Dziecko w rodzinie  

z problemem przemocy - ofiara i świadek”; szkolenie zostało przeprowadzone przez trenera 

Instytutu Psychologii Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, wzięło w nim udział 15 osób; 

podstawowe zagadnienia szkolenia dotyczyły zjawiska przemocy wobec dzieci, form 

krzywdzenia dzieci i ich rozpoznawanie, wpływu przemocy na rozwój dziecka, form pomocy  

i wsparcia dziecka; 

- dnia 24.02.2020 r. szkolenie warsztatowe „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w praktyce 

- najnowsze przepisy, orzecznictwo, wytyczne NIK”; w szkoleniu uczestniczyło 15 osób. 

W 2020 roku 16 pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej brało udział  

w trzech zjazdach dwudniowych warsztatów kooperacyjnych, organizowanych w ramach 

projektu międzywojewódzkiego Kooperacje 3D – model wielosektorowej współpracy na rzecz 

wsparcia osób i rodzin o tematach: 

1. „Narzędzia pozwalające budować wielosektorowe partnerstwa lokalne, przykłady 

dobrze działających partnerstw skutecznie wpływających na rozwój społeczności 

lokalnej” (23-24.01.2020 r.), 

2. „Identyfikacja elementów efektywnej kooperacji - cechy dobrej współpracy,  

co pomaga a co przeszkadza w rozwijaniu kooperacji międzysektorowej, zasady 

działania zespołów multiprofesjonalnych” (01-02.10.2020 r.). 

3. „Wspólnie możemy więcej – czyli jak budować trwałe i skuteczne partnerstwa 

lokalne” (15-16.10.2020 r.). 

Celem warsztatów było poznanie idei i założeń kooperacji międzysektorowej na rzecz 

rozwiązywania lokalnych problemów społecznych. Udział w warsztatach był bezpłatny,  

a uczestnicy mieli zapewniony transport, nocleg, wyżywienie oraz materiały szkoleniowe. 

Dodatkowo pracownik ds. przemocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Kędzierzynie-Koźlu uczestniczył w trzydniowym szkoleniu organizowanym przez 
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Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Opolu  pn. „Psychologiczne aspekty kontaktu 

 z ofiarą i sprawcą przemocy w rodzinie” (09-11.09.2020 r.). 

W okresie sprawozdawczym 1 pracownik Powiatowego Centrum Pomocy w Rodzinie  

w Kędzierzynie-Koźlu uczestniczył w szkoleniu „Jak pracować ze sprawcami przemocy  

w rodzinie według Modelu Duluth”.   

  W 2020 r. 61 pracowników placówek oświatowych uczestniczyło w 48 szkoleniach 

warsztatowych, konferencjach profilaktycznych, seminariach oraz zajęciach online m.in. 

„Kryzysy, samookaleczenia, samobójstwa nastolatków - co zmieniła pandemia?”, „Jak sobie 

radzić z emocjami w czasie kryzysu”, „Jak wspierać dzieci przez telefon lub internet - 

specyficzne umiejętności w kontakcie zdalnym”, „Zaburzenia adaptacyjne i strategie radzenia 

sobie/przetrwania u uczniów i nauczycieli w dobie pandemii”. 

 W okresie sprawozdawczym 1 pracownik ochrony zdrowia uczestniczył  

w 4 szkoleniach dokształcających oraz poszerzających wiedzę w zakresie pomocy osobom 

uwikłanym w przemoc domową. 

 Komenda Główna Policji zorganizowała dla Komendy Powiatowej Policji  

w Kędzierzynie-Koźlu  w 2020 r. szkolenie online dot. wydania nakazu natychmiastowego 

opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i zakazu zbliżania się do mieszkania i jego 

bezpośredniego otoczenia. Podczas szkolenia omówiono także zmieniające się przepisy dot. 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W szkoleniu wzięło udział 100 funkcjonariuszy. 

 

Wykres nr 10 

Ilość szkoleń  oraz ilość uczestników szkoleń podnoszących kompetencje pracowników służb 

i instytucji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w latach 2016-2020. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania 

Przemocy w rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu 
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Analizując powyższe dane stwierdza się, że w 2020 r. nastąpił spadek szkoleń stacjonarnych 

obejmujących tematy z obszaru przemocy w rodzinie i osób w nich uczestniczących,  

w porównaniu do lat 2018-2019. Niewątpliwie wpływ na spadek miała pandemia SARS-CoV2 

i wprowadzony reżim sanitarny. 

 

Wskaźnik 1a): 60 szkoleń.  

Wskaźnik 2 b): 210 osób uczestniczących w szkoleniach. 

 

III. PODSUMOWANIE 

 

W okresie sprawozdawczym zadania zapisane w Gminnym Programie 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

w Kędzierzynie-Koźlu na lata 2016-2020 były realizowane zgodnie z programem oraz 

w oparciu o aktualne przepisy prawa, a także wewnętrzne wytyczne  instytucji, działających  

w przedmiotowej sprawie.  

W celu zwiększenia bezpieczeństwa zdrowotnego rodzin, których dotyczył problem 

przemocy w rodzinie, podjęte zostały środki zapobiegające rozprzestrzenianiu się wirusa 

SARS-CoV-2, przy jednoczesnym zapewnieniu profesjonalnego wsparcia niezbędnego  

w trudnej sytuacji. Kontakty osobiste pomiędzy przedstawicielami służb zaangażowanych  

w realizację procedury „Niebieskie Karty”, jak również z osobami wymagającymi wsparcia 

ograniczone zostały do niezbędnego minimum, zaś preferowaną formą pomocy stały się 

działania podejmowane na odległość (telefony, e-mail, Poczta Polska). Pracownicy zostali 

wyposażeni w środki ochrony osobistej i dezynfekujące. 

Pracownicy socjalni ds. przemocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Kędzierzynie-Koźlu i dzielnicowi Komendy Powiatowej Policji w Kędzierzynie-Koźlu 

kontaktowali się telefonicznie  z osobami objętymi procedurą „Niebieskie Karty”, 

diagnozowali sytuację życiową rodziny, stopień potencjonalnego zagrożenia ze strony  sprawcy 

przemocy, jak też udzielali profesjonalnego wsparcia i poradnictwa, adekwatnego  

do zdiagnozowanej sytuacji. Osoby doznające przemocy uzyskiwały poradnictwo w zakresie 

zasad realizacji procedury „Niebieskie Karty”, reagowania w sytuacjach zagrożenia 

bezpieczeństwa, możliwości złożenia zawiadomienia o przestępstwie, jak też dostępnej  

w Gminie Kędzierzyn-Koźle oferty i bazy teleadresowej instytucji udzielających bezpłatnego 

wsparcia specjalistycznego. Sytuacja rodzin weryfikowana była również pod kątem zasadności 

objęcia wsparciem przewidzianym ustawą o pomocy społecznej. 
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Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Kędzierzynie-Koźlu jak  

i pracownicy sekcji ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Kędzierzynie-Koźlu byli otwarci i dostępni dla osób zgłaszających się osobiście. 

Spotkania z osobami w kryzysie odbywały się w specjalnie wyznaczonym pomieszczeniu  przy 

zachowaniu niezbędnej odległości z użyciem  środków ochrony osobistej. 

Osoby doznające przemocy mogły skorzystać z kontaktu telefonicznego  

z pracownikiem tutejszego Ośrodka. Rozmowy odbywały się wówczas, gdy osoba doznająca 

przemocy znajdowała się w bezpiecznym dla niej miejscu, gwarantującym swobodę 

wypowiedzi. Podczas rozmów informowano zainteresowanych, że w sytuacji zagrożenia życia 

i zdrowia mogą skorzystać z działań podejmowanych przez służby w trybie interwencji, 

dzwoniąc na numer 112.   

Reasumując, w 2020 roku pomimo trudności i ograniczeń związanych z wystąpieniem 

stanu epidemii podczas realizacji zadań zapisanych w Gminnym Programie Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu na lata 

2016-2020 uzyskano zakładane rezultaty. 
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